
بود. جالب است بدانید در بهمن ماه 91، قیمت دلار به 3500 تومان 
رسیده بود و در بهمن ماه سال 97 قیمت سکه حدود چهار میلیون 

و 200 هزار تومان بود.
به نظر می رســد بعد از ســال ها آزمون و خطا، همچنان رویکرد 
بانــک مرکزی درخصوص افزایش نــرخ دلار و طلا تغییری نکرده و 
انگشت اتهام را نه به سوی سیاست های غلط پولی و مالی، بلکه به 
سوی عوامل بیرونی نشانه رفته است. اتفاقاتی که به تازگی در زمینه 
واریز و برداشــت ریالی بــرای صرافی های رمــزارزی ایرانی و برخی 
پرداخت یارها که به این صرافی ها ســرویس ارائه می دهند، افتاده، 
نشــان می دهد زمینی که بانک مرکزی علاقه مند اســت در مواقع 

بحرانی در آن بازی کند، تغییری نکرده است.

محدودسازی تتر به بهانه قیمت دلار �
صرافی های تبــادل رمزارز خبر نداشــتند که چهارشــنبه دوم 
آبان مــاه بانک مرکزی تصمیــم گرفته به مدت 48 ســاعت واریز به 

حساب های بانکی صرافی های رمزارزی را مسدود کند؛ یعنی این 
محدودیت تا صبح روز شنبه، پنجم آبان ماه وجود داشت. بنا بر این 
تصمیم، واریز مبالغ بالای 25 میلیون تومان از طریق سامانه شبا با 
محدودیت روبه رو شده بود و در برخی موارد، دسترسی به درگاه های 
واریز به طور کامل مســدود بود. گفته می شود درصورتی که کاربران 
موفق به واریز ریالی به حســاب خود می شــدند نیز سامانه شاپرک 
)ناظر بر پرداخت ها و عملیات بانکی اینترنتی( از ورود این مبالغ به 

حساب صرافی ها جلوگیری می کرد.
بدین ترتیــب صرافی های تبادل رمزارز یک آخر هفته بحرانی را 
پشت سر گذاشتند تا بتوانند روز شنبه طی رایزنی هایی و با دخالت 
انجمن فین تک، مشکل خود را حل کنند. علت این اتفاق به شکل 
مستقیم از سوی بانک مرکزی اعلام نشد، اما مدیران این صرافی ها 
در گفت و گو با رسانه ها اعلام کردند که این رخداد می تواند به افزایش 
قیمــت دلار و تلاش های بانک مرکزی بــرای مقابله با این روند ربط 
داشته باشد. در تمام صرافی های رمزارزی امکان خرید و فروش ارز 

ماسک گوشی موبایل می سازد؟
سال های زیادی است شایعات و گزارش هایی درمورد 
گوشی هوشمند تسلا وجود دارد. به گزارش دیجیاتو، 
ایلان ماسک، مدیرعامل این شرکت اخیراً در پادکست 
Joe Rogan Experience در پاسخ به این سؤال که آیا 
در حال ساخت گوشی هوشمند است، گفت: »نه، ما 
روی گوشی کار نمی کنیم.« این میلیاردر اضافه کرد 
تســلا نسبت به سایر شــرکت ها احتمالًا در موقعیت 
بهتری برای ســاخت گوشی هوشــمند غیراندروید و 
غیرiOS  قرار دارد؛ چون در زمینه نرم افزارها باتجربه 
است. او توضیح داد: »با وجود این، این کاری نیست 
که بخواهیم انجام دهیم، مگر اینکه مجبور باشیم.« 
او درباره اینکه چه چیزی باعث می شود که او مجبور 
شــود این کار را انجام دهد، افــزود: »اگر اپل و گوگل 
کارهای بســیار بدی مانند سانســور برنامه ها کنند یا 
به روشی بســیار بد دروازه دار )Gatekeeper( شوند، 
حدس می زنــم یک گوشــی بســازیم.« آژانس های 
نظارتی در سراســر جهان، به ویژه اتحادیه اروپا، حکم 
داده اند اپل و گوگل به طرق مختلف به انحصارگرایی 

در بازار گوشی ها دامن می زنند.

فــنــــــــاوری
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 در جست و جوی 
وحید و جمشید
چگونه تلاش نافرجام بانک مرکزی 
برای کنترل قیمت دلار، صرافی های 
رمزارزی و پرداخت یارها را متأثر کرد؟

نــرخ دلار در هفته های اخیر، متأثر از اخبار جنگ مدام بالا و پایین 
می رود و معمولًا چند پله بالاتر از نرخ قبلی تثبیت می شود. هرچند 
این موضوع مردم را نگران کرده، اما احتمالًا نتوانسته آنها را متعجب 
کند. رکودی که بر اقتصاد سایه انداخته، ناتوانی در واردات و صادرات 
بــه دلیل تحریم های خارجی و برخی محدودیت های داخلی، تورم 
افسارگســیخته که زندگی روزمره مردم را تحت تأثیر قــرار داده و... 
از اقتصاد کشــور، موجودی شکننده و آسیب پذیر ساخته که در آن 
نه تنها اخبار جنگ ها و تهدیدها می تواند به ارزش پول ملی آسیب 
بزند، بلکه خبرها و اتفاقاتی کوچک تر و کمتر از آن هم این توانایی را 
دارند. در تمام این سال ها رویکرد بانک مرکزی غالباً انکار بوده و در 
بزنگاه هایی که نرخ دلار جهش چشمگیری را نشان داده، تقصیرها را 
به گردن جو روانی بازار و واسطه ها انداخته و برای اثبات ادعای خود 
نمایش های پرهزینه ای را نیز به راه انداخته اســت. سال 91، دلال 
دلاری به نام جمشــید بسم الله در مظان اتهام قرار گرفت و سال 97 
هم واکنش به افزایش قیمت سکه، با دستگیری، سپس اعدام وحید 
مظلومین که لقب سلطان سکه را به او اختصاص داده بودند، همراه 

هوش مصنوعی برای اهداف نظامی
متا روز دوشــنبه اعلام کرد کــه آژانس های دولتی 
آمریــکا و پیمانکاران حــوزه امنیت ملی می توانند 
از مدل هــای هــوش مصنوعی این شــرکت برای 
اهداف نظامی اســتفاده کنند. ایــن بیانیه تغییر 
رویکــرد بزرگی نســبت به منع پیشــین متــا برای 
استفاده نظامی از فناوری های این شرکت محسوب 
می شــود. به گزارش پیوســت به نقــل از نیویورک 
تایمــز، متــا می گوید مدل های هــوش مصنوعی 
خود به نــام Llama را در اختیار آژانس های فدرال 
آمریکا می گذارد و با پیمانکاران این حوزه همکاری 
می کنــد. اقدام جدید متا یک اســتثنا نســبت به 
»سیاست کاربرد قابل قبول« این شرکت محسوب 
می شــود که اســتفاده از نرم افزار هوش مصنوعی 
متا را بــرای »صنایع هســته ای و نظامی« ممنوع 
می کند. نیک کلگ، مدیر امور بین الملل متا گفته 
که این شرکت از »کاربردهای مسئولانه و اخلاقی« 
این فنــاوری کــه از ایالات متحــده و »ارزش های 
دموکراتیــک« در رقابت جهانــی هوش مصنوعی 

حمایت می کند، پشیتبانی خواهد کرد.

تصمیم بگیریم، اطلاع می دهیم
مســئله  شــدن  حــل  همچنــان  درحالی کــه 
فیلترینــگ در هالــه ای از ابهــام باقــی مانده، 
ســخنگوی قوه قضائیه به عنوان نهــادی که در 
وضعیــت فیلترینــگ امــروز نقــش دارد، گفته 
است: »ازجمله مجموعه هایی که وظیفه دارند 
موضوع فیلترینگ را دنبال کنند شــورای عالی 
فضای مجازی اســت که دســتگاه قضایی هم 
در آنجــا حضــور دارد. درصورتی کــه تصمیمی 
گرفتــه شــود به اطلاع مــردم خواهد رســید.« 
به گزارش پیوســت، اصغر جهانگیــری افزوده 
است: »درخصوص فضای مجازی و ساماندهی 
فضــای مجازی، مقــام معظم رهبــری بارها بر 
اهمیت فضای مجــازی تأکید کردند و فرمودند 
نباید فضای مجازی به دســت دشــمن بیفتد و 
همانطــور که در همه دنیــا روی فضای مجازی 
مدیریــت می کنند، ما هم بایــد مدیریت کنیم؛ 
ایــن موضــوع از گذشــته تاکنــون در دســتور 

پیگیری توسط مراجع ذی صلاح بوده است.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

گروه فنــاوری: صحبت از تأثیــرات زیســت محیطی فناوری های نو 
به یک موضوع مهم تبدیل شــده اســت. هر فردی با استفاده از این 
فناوری ها به نوعی در میزان دی اکســید کربنی که تولید می شــود، 
نقش دارد؛ از نوشتن و فرستادن یک ایمیل گرفته تا تماشای سریالی 
از شــبکه نمایش خانگی، می تواند به تولید کربن بیشــتر بینجامد. 
گاردین در گزارشــی به قلم کریس اســتوکل واکر، این تأثیر را با ذکر 
مثــال و داده های به دســت آمده به خوبی توضیــح می دهد. در ادامه 

خلاصه ای از این گزارش آمده است.

خبر خوب برای کاربر، خبر بد برای محیط زیست �
تقریباً 20 سال پیش ریاضیدان بریتانیایی، کلایو هامبی، عبارت 
کوتاهــی را بــه کار بــرد که به یک ضرب المثل تبدیل شــده اســت: 
»داده ها نفت دنیای جدید هستند«. او اشتباه نمی کرد. ما اشتهای 
ســیری ناپذیری برای داده هــا داریم؛ نمی توانیم از تولید آن دســت 
برداریم و درســت مانند نفت، برای محیط زیست به خبر بدی تبدیل 

شده است.
بنابراین گاردین به من چالشی داد: سعی کنید تصویری از میزان 
داده هایی که روزانه یک فرد به صورت متوسط استفاده می کند، ارائه 
داده و نشــان دهید ردپای کربن فعالیت هــای آنلاین معمول چقدر 
ممکن است باشــد. برای انجام این کار، ســعی کردم مجموعه ای از 
کارهایــی را کــه من و میلیون ها نفــر دیگر هر روز انجــام می دهیم و 
نحوه ردیابی آن از طریق مجموعه خدمات پیام رســانی، شــبکه های 
اجتماعی، برنامه ها و ابزارها تا مراکز داده ای که زندگی دیجیتال ما را 

ممکن می کنند، بررسی کنم.
ایمیلی که حاوی این درخواســت است، خود به ردپای کربن من 
کمــک می کند. اگــر ویراســتار 10 دقیقه برای نوشــتن ایمیل وقت 
گذاشــته و من ســه دقیقه برای خواندن آن زمان گذاشــته ام و اگر از 
لپ تــاپ ارســال شــده و روی لپ تاپ دیگری دریافت شــده باشــد، 
طبق برآوردهای مایک برنرز-لی، اســتاد مرکز محیط زیست دانشگاه 
لانکستر، ما همین حالا هم 17 گرم دی اکسید کربن )CO2( تولید 
کرده ایــم. ایمیل های من به دیگران برای درخواســت صحبت با آنها 
درباره این موضوع، با ســرعت زیادی کربن بیشتری را پمپاژ می کند. 
اگرچه 17 گرم CO2 در مقایسه با 384/2 میلیون تن انتشار خالصی 
که بریتانیا به طور کلی هرساله مسئول آن است ناچیز است، اما همه 

اینها با هم جمع می شوند.
هــر کاری که به صــورت دیجیتال انجام می دهیم شــامل انتقال 
گســترده داده ها از طریق اینترنت از یک مکان به مکان دیگر اســت 
که واســط آنها مراکز داده هســتند. مراکز داده اماکن وسیعی اند پر 
از ســرورهای کامپیوتری که داده ها را ذخیره می کنند. ایده پشــت 
آنها کاهش چیزی اســت کــه صنعــت داده آن را »تأخیر« می نامد، 
یعنی زمان بین تایپ کردن یک آدرس وب یا کلیک کردن روی دکمه 
برنامه و تحویل گرفتن محتوایی که درخواســت می کنید. همه چیز 
در اینترنت، هــر لینکی که کلیک می کنید، هر ویدئویی که تماشــا 
می کنیــد، در جایــی در یک مرکــز داده به صــورت فیزیکی ذخیره 

می شود.

نقش کاربران در انتشار کربن �
مراکــز داده تجــارت بزرگــی هســتند و تعــداد زیــادی از آنها در 
سراســر جهان در حال ساخت هســتند. در بریتانیا، آمازون به تازگی 
برنامه هایــی را برای ســرمایه گذاری هشــت میلیارد پونــدی در پنج 
ســال آینده برای ســاخت مراکز داده جدید و نگهداری از مراکز داده 
موجود اعلام کرده اســت که »14000 فرصت شغلی سالانه« ایجاد 
می کند. این مبلغ علاوه بر سه میلیارد پوندی است که بازوی رایانش 
ابری آمازون از ســال 2020 در بریتانیا هزینه کرده است. گوگل یک 
میلیــارد دلار برای یــک مرکز جدید در ســایت 133500 متر مربعی 
)33 هکتاری( در هرتفوردشیر هزینه می کند و در پایان سال گذشته 
مایکروســافت متعهد شــد که در ســه ســال آینده 2/5 میلیارد پوند 

سرمایه گذاری کند. 
دلیل این امر ساده است؛ تقاضا با سرعت نگران کننده ای در حال 
افزایش اســت. آمریکایی ها در سال 2023 از 100 تریلیون مگابایت 
داده بی ســیم اســتفاده کردند که افزایش رکوردشــکن 3۶ درصدی 

نسبت به سال قبل داشت.
انــرژی زیادی بــرای ارائه این داده ها به مــا و همچنین آب زیادی 
برای خنک نگه داشــتن همه آن سرورها لازم اســت. درواقع ایرلند، 
هلند و ســنگاپور نگــران تأثیر مراکز داده بر مصرف انرژی هســتند و 
ممنوعیت هایی را برای توســعه های جدید اعمال کرده اند. زمانی که 
گوگل در اوایل ســال جاری تأثیر زیســت محیطی خود را اعلام کرد، 
نشان داد که انتشــار گازهای گلخانه ای اش در پنج سال گذشته 48 

درصد و در 12 ماه گذشــته 13 درصد افزایش یافته که عمدتاً ناشی 
از افزایــش تقاضای مرکز داده بــرای خدمات دهی به نیازهای هوش 

مصنوعی آن است. 
الکس دِ وریس، محقق ردپای کربن زندگی روزمره در دانشگاه آزاد 
آمســتردام هلند، می گوید: »تقریباً در هر جایــی در طول روز با این 
موضوع مواجه خواهید شــد. کاربردهــای دیجیتال امروزه آن قدر در 
زندگی ما ریشه دوانده اند که واقعاً اجتناب از آنها سخت است. مسئله 
این است که وقتی از آنها استفاده می کنید، انگار چیزی روی صفحه 
نمایش ظاهر نمی شــود که به شــما بگوید: »هی! مراقب باش. این 

فعالیت این ردپای کربن را دارد.«
د وریس همچنین وب ســایت Digiconomist را اداره می کند که 
ســعی می کند -در صورت امکان- تأثیر زیســت محیطی این موارد را 
پیگیری کند. آن »در صورت امکان« یک هشدار مهم است. د وریس 

می گوید: »دریافت این اطلاعات بسیار سخت است.«
باتوجــه به عدم وجــود داده های قابل اعتماد از خود شــرکت ها، 
حدس هــای آگاهانه اغلــب تنها چیزی اســت که می توانیــم به آن 
اعتماد کنیم. به عنوان مثال تخمین ســهم استفاده از انرژی جهان 
توسط اینترنت بســته به اینکه چه کسی محاسبه می کند، بین 3/7 
 Zero Waste Scotland تا 10 درصد متغیر اســت. یک برآورد توسط
نشــان می دهد که همه فعالیت های آنلاین ما به طور متوسط   8/۶2 
کیلوگرم CO2 در هفته )حدود 448 کیلوگرم در سال( تولید می کند 
که معادل آلودگی ای اســت که یک خودروی بنزینی متوســط با طی 
مســافتی حدود 30 مایــل تولید می کند. اما یک بــرآورد آلمانی )که 
کربن منتشرشده توسط دستگاه های دیجیتال خودمان را نیز شامل 
می شــود( می گوید که ما تقریباً دو برابــر آن، حدود 850 کیلوگرم در 

سال کربن تولید می کنیم.
د وریس می گوید: »مردم در تلاش برای درک استفاده از داده های 
خود و تأثیر کربن ناشــی از آن با دو مشــکل کلیدی دست و پنجه نرم 
می کنند. اول: همه چیز دیجیتالی اســت و بنابراین ملموس نیست. 
اگر شــما یک قلم و یک تکه کاغذ در دست داشته باشید، می توانید 
تصور کنید برای ســاخت این محصول چه کاری انجام شده، اما این 

دیدی است که هنگام استفاده از یک برنامه دیجیتال ندارید.« 
Zero Waste Scotland محاسبه کرده است که یک چت گروهی 
واتســاپ بــه طــور متوســط   2/35 کیلوگــرم CO2  در هفتــه تولید 

داده ها؛ نفت دنیای جدید 
هر کاربر در دنیای دیجیتال عامل انتشار میزان قابل توجهی دی اکسید کربن است
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